Por tanto, atendiendo a lo expuesto, la Mesa de contratación propone, entre otros puntos, 

lo siguiente:  

1) Exigir a la empresa VIRES FORMACIÓN, S.L., en concepto de penalidad, el 3 por 

ciento del presupuesto base de licitación, IVA excluido, que asciende a un importe de 

cuatrocientos sesenta y ocho euros (468.-€).  

2) Que el cobro de la cantidad de 468.-€, se haga efectivo contra la garantía definitiva del 

lote 2, al haberse constituido la misma.  

(Acta con URL de verificación 

https://ov.dipalme.org/verifirma/code/GoeeaEcAmRiBaW/eXWQ/5g==).

[...]

1º) Imponer a la empresa VIRES FORMACIÓN, S.L., con N.I.F. número B56148216, la 

penalidad prevista en el artículo 153.4 de la LCSP, consistente en el 3% del importe del 

presupuesto base de licitación del lote 2, IVA excluido (15.600.-€), la cual asciende a un 

importe de cuatrocientos sesenta y ocho euros (468.-€).  

2º) Hacer efectiva la cantidad de 468.-€ con cargo a la garantía definitiva del lote 2 

depositada por VIRES FORMACIÓN, S.L., constituida por un importe total de 780.-€ (nº 

de operación 320250015665). 

3º) Proceder a la cancelación y devolución del importe restante de la garantía definitiva

[...]

2024/D61000/006-302/00001), de conformidad con la oferta presentada, con el pliego de 

cláusulas administrativas particulares y con el pliego de prescripciones técnicas que rigen la 

contratación, para un periodo de duración de un (1) año, por un importe de cuarenta y siete 

mil (47.000) euros más un 21 por 100 de IVA, lo que hace un total de cincuenta y seis mil 

ochocientos setenta euros (56.870). 

(Documento con URL de verificación: 

https://ov.dipalme.org/csv?id=vj1PvRYGIV3EVr0uAw9X_A==). 

El contrato se formalizó el día 28 de junio de 2024, y, conforme establecía la cláusula 

quinta del mismo, el contrato tiene la duración desde la formalización del contrato hasta el

[...]

del Festival Internacional de Cine de Almería FICAL 2026, suscrito con el contratista D. 

Enrique Iznaola Gómez, provisto con DNI número ***9360**, por un periodo de un (1) año, 

desde el día 01 de febrero de 2026 al 31 de enero de 2027. 

2º) Autorizar y comprometer un gasto máximo plurianual de cincuenta y seis mil 

ochocientos setenta (56.870) euros, 21% IVA incluido, correspondiendo cuarenta y siete mil 

(47.000) euros a la base imponible y nueve mil ochocientos setenta (9.870) euros al IVA, 

con cargo a la aplicación presupuestaria 8000 334 22611, con el siguiente desglose por 

anualidades (IVA incluido): 

- Año 2026 (de febrero a diciembre de 2026): 37.600 € más 21 % de IVA, total 45.496 € 

(80 % del precio del contrato).

[...]

Delegado del Área de Fomento, Infraestructuras, Vertebración del Territorio y Agua, de fecha 

16 de enero de 2026. 

Con cargo al Plan Caminos Municipales 2024-2027 Bloque I, se está ejecutando la obra 

número 1 denominada “Caminos Municipales. Adra.”, adjudicada a MEZCLAS Y FIRMES 

ALMERIENSES SL en la cantidad de doscientos sesenta y cuatro mil setecientos cuarenta 

y ocho euros  (264.748,00€)  

En relación a la misma, la dirección técnica ha presentado acta de precios contradictorios, 

con la conformidad del contratista adjudicatario, al objeto de que sean aplicados al proyecto 

aprobado en su día.  

Visto el artículo 242.2 de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, en el que se

[...]

En el Plan Red Viaria Provincial 2023, se encuentra incluida la obra denominada 

“Rehabilitación de firme en C.P. AL-3108, de la A-7 en Níjar a San José por Los Nietos de 

Níjar”, (2RVP2023), adjudicada a la empresa Eiffage Infraestructuras, SA., en el precio de 

ciento diecinueve mil quinientos cincuenta euros (119.550,00). 

De conformidad con el artículo 243 de la Ley 9/2017, de Contratos del Sector Público, 

una vez que ha sido aprobada la certificación última de la obra de referencia, se ha procedido, 

con fecha 28 de noviembre de 2025, a la recepción de la misma.